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Od  czasu  przyznania  pierwszej  Nagrody  Nobla  w  1901  roku
najwięcej  wyróżnień  odebrali  mieszkańcy  USA.  Do  Stanów
Zjednoczonych  trafiło  aż  371  nagród.  Na  drugiej  pozycji
znajdziemy  Wielką  Brytanię  ze  129  laureatami,  do  Niemiec
powędrowało 108 nagród, a do Francji trafiło 68.

Profesor  Claudius  Gros  z  Instytutu  Fizyki  Teoretycznej  na
Uniwersytecie  Goethego  we  Frankfurcie  wykazał,  że
produktywność  naukowa  wymienionych  krajów,  która  skutkuje
Nagrodą  Nobla,  jest  zdeterminowana  przez  dwa  czynniki.
Pierwszy z nich to wysoki poziom naukowy tych krajów w długim
terminie,  drugi  zaś  to  okres,  w  którym  dany  kraj  zdobył
szczególnie dużo wyróżnień.

Analizy przeprowadzone przez Grosa wykazały, że w przypadku
Francji  i  Niemiec  okres  szczególnych  sukcesów  naukowych
wyróżnionych Nagrodą Nobla przypadł na początek XX wieku. W
przypadku zaś USA okres taki to druga połowa XX wieku. „Epoka
dominacji USA zbliża się do końca. Od czasu szczytu w latach
1970. „produktywność noblowska” w USA spadła o 2,4 raza”, mówi
uczony.  Jeśli  tren  taki  się  utrzyma,  to  od  roku  2025
amerykańska  „produktywność  noblowska”  będzie  mniejsza  od
niemieckiej, a od roku 2028 mniejsza od francuskiej.”

Szczególne miejsce zajmuje tutaj Wielka Brytania, która może
poszczycić  się  stałą  i  bardzo  wysoką  „produktywnością
noblowską”  na  mieszkańca.  Nie  jest  jednak  pewne  czy,
szczególnie w obliczu faktu, że coraz więcej ważnych badań
przeprowadzanych jest przez przemysł prywatny, Wielka Brytania
utrzyma w przyszłości swoją pozycję. Gros zauważa, że nadal –
niezależnie od przyznawanych Nagród Nobla – będziemy mieli do
czynienia z postępem nauki finansowanej z podatków. Naukowiec
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podkreśla, że przewidywane przezeń zmiany w „produktywności
noblowskiej”, mogą być nieco mylące. Dzieje się tak m.in.
dlatego, że pojawiają się nowe istotne obszary badań, jak np.
nauki komputerowe, w których dominują Stany Zjednoczone, a
które nie są uwzględniane podczas przyznawania Nagród Nobla.
Przewidywane przez Grosa zmiany w „produktywności noblowskiej”
nie muszą zatem świadczyć o upadku nauki w jakimś kraju, a o
jego  przeorientowaniu  się  na  bardziej  obiecujące  pola
badawcze.
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